

**DIRECCIÓN DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN**

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

**AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023**

(Pesos)

	TOTAL ACUMULADO DIPETRE	COMITÉ ADMÓN SECCIÓN 38	COMITÉ ADMÓN U.A. DE C.	COMITÉ ADMÓN U.A.A.A.N.
<b><u>ACTIVO</u></b>				
<b>Activo Circulante</b>				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	180,095,966	174,646,335	4,345,101	1,104,529
Efectivo y Equivalentes (Nota ESF 01 )	18,994	18,994	-	-
Bancos / Tesorería	1,554,040	1,131,333	393,313	29,395
Inversiones Temporales	178,522,932	173,496,009	3,951,788	1,075,134
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	770,628,183	769,142,427	-	1,485,756
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo (Nota ESF 02 )	20,649,799	20,649,799	-	-
Ingresos por recuperar a Corto Plazo	661,364,420	661,364,420	-	-
Préstamos Otorgados a Corto Plazo	1,559,625	1,153,874	-	405,751
Otros Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes a Corto Plazo	87,054,338	85,974,333	-	1,080,005
Anticipo a proveedores	-	-	-	-
<b>Total de Activo Circulante</b>	<b>950,724,148</b>	<b>943,788,762</b>	<b>4,345,101</b>	<b>2,590,285</b>
<b>Activo No Circulante</b>				
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES A LARGO PLAZO	3,960,333,100	3,229,147,767	459,792,914	271,392,420
Ingresos por recuperar a Largo Plazo	3,637,464,439	2,977,577,368	459,787,487	200,099,585
Fideicomisos , mandatos y contratos	103,478,273	32,613,874	5,427	70,858,972
Préstamos Otorgados a Largo Plazo (Nota ESF 11 )	219,390,388	218,956,525	-	433,863
BIENES INMUEBLES INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	9,162,101	3,054,033	3,054,033	3,054,033
Terrenos (Nota ESF 08 )	1,642,950	547,650	547,650	547,650
Edificios No Habitacionales	7,519,151	2,506,383	2,506,383	2,506,383

BIENES MUEBLES	11,123,234	11,123,234	-	-
Mobiliario y Equipo de Administración	7,338,623	7,338,623	-	-
Vehículos y Equipo de Transporte	3,784,611	3,784,611	-	-
ACTIVOS INTANGIBLES	7,667,600	7,667,600	-	-
Activos Intangibles	7,667,600	7,667,600	-	-
DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA	-	7,366,641	-	7,366,641
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles (Nota ESF 10)	-	988,651	-	988,651
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	-	5,744,630	-	5,744,630
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	-	633,360	-	633,360
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>3,980,919,394</b>	<b>3,243,625,993</b>	<b>462,846,947</b>	<b>274,446,453</b>
<b>Total de Activo</b>	<b>4,931,643,543</b>	<b>4,184,051,760</b>	<b>467,164,145</b>	<b>280,427,639</b>

## PASIVO

### **Pasivo Circulante**

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	629,705,596	407,641,277	236,212,707	-	14,148,388
Cuentas por Pagar ( Nota ESF 12 )	25,136,778	24,697,106	416,572		23,100
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	2,892,183	2,285,171	460,667		146,345
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	1,777,257	1,404,246	283,081		89,930
Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	529,732,155	356,048,942	188,202,705	-	14,519,491
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	70,167,223	23,205,813	46,849,682		111,728
PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	9,905,842	9,174,812	97,851		633,178
Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo ( Nota ESF 14 )	1,240,051	1,240,051	-		-
Ingresos cobrados por adelantados a corto plazo	8,665,791	7,934,761	97,851		633,178
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMON A CORTO PLAZO	890,890	890,890	-		-
Fondos en Garantía a Corto Plazo	890,890	890,890	-		-

	<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>640,502,328</b>	<b>417,706,979</b>	<b>236,310,559</b>	<b>-</b>	<b>13,515,210</b>
<b>Pasivo No Circulante</b>						
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO		93,234,754	76,593,532	-		16,641,222
Intereses Cobrados por Adelantado a Largo Plazo (Nota ESF 14 )		93,234,754	76,593,532	-		16,641,222
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMON A LARGO PLAZO		74,316,234	69,984,911	-		4,331,322
Fondos en Garantía a Largo Plazo (Nota ESF 13 )		74,316,234	69,984,911	-		4,331,322
PROVISIONES A LARGO PLAZO		2,715,053,391	2,715,053,391	-		-
Provisiones para Pensiones a Largo Plazo (Nota ESF 14 )		2,715,053,391	2,715,053,391	-		-
<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>		<b>2,882,604,379</b>	<b>2,861,631,834</b>	<b>-</b>		<b>20,972,545</b>
<b>Total de Pasivo</b>		<b>3,523,106,707</b>	<b>3,279,338,813</b>	<b>236,310,558.95</b>		<b>7,457,335</b>

**HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO**

Resultado del Ejercicio ( Ahorro / Desahorro ) (Nota ESF 2 )		573,470,013	569,742,829	-	4,488,647	8,215,831
Resultado de Ejercicios Anteriores	-	647,661,987	-	963,964,104	237,659,810	78,642,307
Revaluación de Bienes Inmuebles		8,533,173	8,533,173	-		-
Cambios por errores contables		1,474,195,637	1,306,893,872	9,216,590		158,118,694
<b>Total de Hacienda Pública / Patrimonio</b>		<b>1,408,536,836</b>	<b>921,205,770</b>	<b>242,387,753</b>		<b>244,976,832</b>
<b>Total de Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio</b>		<b>4,931,643,543</b>	<b>4,200,544,583</b>	<b>478,698,312</b>		<b>252,434,166</b>

**CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023**

<b><u>Ley de Ingresos</u></b>	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>DEBE</b>	<b>HABER</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Ley de Ingresos Estimada	3,068,350,750	-	-	3,068,350,750
Ley de Ingresos por Ejecutar	- 16,249,150	259,582,691	-	- 275,831,841
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	-	-	-	-
Ley de Ingresos Devengada	1,167,872,077	183,630,427	259,582,691	1,243,824,341
Ley de Ingresos recaudada	1,916,727,823	-	183,630,427	2,100,358,250
<b><u>Presupuesto de Egresos</u></b>				
Presupuesto de Egresos Aprobado	3,068,350,750	-	-	3,068,350,750
Presupuesto de Egresos por Ejercer	11,442,374	5,078,582	9,754,593	6,766,362
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado	-	5,078,582	5,078,582	-
Presupuesto de Egresos Comprometido	541,875,823	4,676,011	257,193,285	289,358,550
Presupuesto de Egresos Devengado	325,404,170	257,193,285	222,305,927	360,291,527
Presupuesto de Egresos Ejercido	- 53,696	222,305,927	222,357,750	- 105,519
Presupuesto de Egresos Pagado	2,189,682,079	222,357,750	-	2,412,039,830

**DIRECCIÓN DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES**  
**DEL 1° AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023**

	(Pesos)			
	TOTAL ACUMULADO DIPETRE	COMITÉ ADMÓN SECCIÓN 38	COMITÉ ADMÓN U.A. DE C.	COMITÉ ADMÓN U.A.A.A.N.
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>				
<b>Ingresos de la Gestión</b>				
Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal	-	-		
Cuotas y Aportaciones de seguridad Social (Nota EA 1 )	256,235,559	197,854,916	49,546,793	8,833,851
Productos de Tipo Corriente	3,347,132	1,892,909	23,720	1,430,503
Otros Ingresos y Beneficios	-	-	-	-
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>259,582,691</b>	<b>199,747,825</b>	<b>49,570,513</b>	<b>10,264,353</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>				
<b>Gastos de Funcionamiento</b>				
Servicios Personales (Nota EA 3 )	3,000,130	2,328,706	470,012	201,413
Materiales y Suministros (Nota EA 3 )	147,383	114,399	23,090	9,895
Servicios Generales ( Nota EA 3 )	2,828,823	2,195,737	443,174	189,912
	<b>5,976,336</b>	<b>4,638,842</b>	<b>936,275</b>	<b>401,219</b>
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>				
Pensiones y Jubilaciones (Nota EA 3 )	249,463,609	191,246,379	49,453,657	8,763,573
	<b>249,463,609</b>	<b>191,246,379</b>	<b>49,453,657</b>	<b>8,763,573</b>
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>				
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	-	-	-	-
Aumento por insuficiencia de provisiones	-	-	-	-
Otros Gastos	-	-	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ( AHORRO / DESAHORRO )</b>	<b>4,142,746</b>	<b>3,862,604</b>	<b>- 819,419</b>	<b>1,099,562</b>

**DIRECCIÓN DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN**

**ESTADO DE ACTIVIDADES**

**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023**

(Pesos)

	TOTAL ACUMULADO DIPETRE	COMITÉ ADMÓN SECCIÓN 38	COMITÉ ADMÓN U.A. DE C.	COMITÉ ADMÓN U.A.A.A.N.
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>				
<b>Ingresos de la Gestión</b>				
Participaciones, aportaciones, convenios y distintas aportaciones	691,295,237	691,295,237	-	-
Cuotas y Aportaciones de seguridad Social	2,627,442,994	1,993,562,066	538,407,125	95,473,803
Productos de Tipo Corriente	25,444,268	15,257,195	233,900	9,953,174
Otros Ingresos y Beneficios	92	92	-	-
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>3,344,182,591</b>	<b>2,700,114,591</b>	<b>538,641,024</b>	<b>105,426,977</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>				
<b>Gastos de Funcionamiento</b>				
Servicios Personales	33,423,999	26,408,965	5,323,772	1,691,262
Materiales y Suministros	1,788,299	1,412,971	284,840	90,488
Servicios Generales	10,932,727	8,631,130	1,746,703	554,895
	<b>46,145,026</b>	<b>36,453,065</b>	<b>7,355,316</b>	<b>2,336,645</b>
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>				
Pensiones y Jubilaciones	2,723,567,006	2,092,918,150	535,774,355	94,874,501
	<b>2,723,567,006</b>	<b>2,092,918,150</b>	<b>535,774,355</b>	<b>94,874,501</b>
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>				
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	1,000,546	1,000,546	-	-
Aumento por insuficiencia de provisiones	-	-	-	-
Otros Gastos	-	-	-	-
	<b>1,000,546</b>	<b>1,000,546</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ( AHORRO / DESAHORRO )</b>	<b>573,470,013</b>	<b>569,742,829</b>	<b>- 4,488,647</b>	<b>8,215,831</b>